

融捷股份有限公司 2017 半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	融捷股份	股票代码	002192
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈新华	何成坤	
办公地址	广州市天河区珠江西路5号广州国际金融中心45层04-05单元	广州市天河区珠江西路5号广州国际金融中心45层04-05单元	
电话	020-38289069	020-38289069	
电子信箱	lxgfdmb@163.com	lxgfdmb@163.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	94,171,258.43	87,218,810.63	87,218,810.63	7.97%

归属于上市公司股东的净利润（元）	627,333.53	1,120,745.54	1,035,150.58	-39.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-3,494,112.13	-303,263.35	-588,956.81	-493.27%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,427,746.98	-885,751.90	-26,940.96	-5,199.54%
基本每股收益（元/股）	0.0024	0.004	0.0040	-40.00%
稀释每股收益（元/股）	0.0024	0.004	0.0040	-40.00%
加权平均净资产收益率	0.09%	0.10%	0.14%	减少 0.05 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	981,578,666.22	913,005,473.82	913,005,473.82	7.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	733,622,767.41	733,938,968.55	733,938,968.55	-0.04%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	25,613	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
融捷投资控股集团有限公司	境内非国有法人	23.65%	61,409,992	61,259,842	质押	0
					冻结	0
柯荣卿	境内自然人	6.04%	15,685,250	0	质押	0
					冻结	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.23%	8,381,700	0	质押	0
					冻结	0
黄培荣	境内自然人	1.89%	4,907,400	0	质押	0
					冻结	0
中国农业银行股份有限公司—景顺长城资源垄断混合型证券投资基金（LOF）	其他	1.58%	4,097,191	0	质押	0
					冻结	0
宁德时代投资有限公司	境内非国有法人	1.56%	4,050,000	4,050,000	质押	0
					冻结	0
中国银行股份有限公司—景顺长城优选混合型证券投资基金	其他	1.17%	3,032,518	0	质押	0
					冻结	0
中国农业银行股份有限公司—景顺长城能源基建混合型证券投资基金	其他	1.10%	2,857,015	0	质押	0
					冻结	0
张长虹	境内自然人	1.07%	2,775,117	2,775,117	质押	0
					冻结	0
关峰	境内自然人	0.87%	2,250,000	0	质押	494,753
					冻结	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，柯荣卿与黄培荣互不存在关联关系，也不存在一致行动人；融捷投资控股集团有限公司与张长虹存在关联关系，属一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名无限售流通股股东中，李利通过信用账户持股 2,196,143					

股，朱文辉通过信用账户持股 2,079,400 股。

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

（一）总体经营情况回顾

2017年上半年，公司充分利用行业发展的良好势头，按照年初制定的目标和计划，积极推进锂矿复工复产及相关准备工作，积极拓展锂电池自动化装备业务；为加快推进以锂产业链为主体的新能源材料业务布局，公司完成了对长和华锂的股权收购工作，与控股股东共同投资设立成都融捷锂业，完善了锂业及深加工业务布局。

另外，2017年上半年公司积极推进光电显示材料产业发展，柔性电子显示屏及模组项目正在进行基建工程，上市公司利用自身的原材料采购渠道优势积极开展柔性电子显示屏及模组的贸易业务，取得了一定成绩。

报告期内公司实现营业总收入94,171,258.43元，同比增加7.97%；利润总额4,833,004.22元，同比减少28.35%；净利润4,890,853.99元，同比减少31.51%；归属于上市公司股东的净利润627,333.53元，同比减少39.40%。同时，报告期末公司资产总额981,578,666.22元，比上年末增加7.51%；负债总额186,629,795.15元，比上年末增加52.51%；归属于上市公司股东的净资产733,622,767.41元，比上年末减少0.04%。

公司利润数据同比减少的主要原因是：（1）公司锂电池设备业务板块受原材料价格上涨影响导致营业成本上涨，同时因拓展销售渠道扩大销售区域，导致售后服务人工成本增加，报告期内该业务板块成本增加，利润减少；（2）公司为了加强光电显示材料业务与投融资贸易业务的管理，增加了相关核心营销管理人员，导致人工成本费用的增加，对公司本报告期的业绩产生了部分影响。

（二）分行业经营情况回顾

1、新能源材料产业情况

（1）锂矿采选业务

2017年上半年，公司充分利用行业发展的良好势头，按照年初制定的目标和计划，积极推进锂矿复工复产及相关准备工作。报告期内，当地政府未能完成涉矿企业进场复工复产的目标，融达锂业也未能顺利复工复产。目前当地政府主导开展的涉矿企业复工复产的协调工作尚需要时间，公司尚未收到当地政府明确的意见，请投资者注意投资风险。

报告期内，融达锂业实现营业收入为79,955.68元，净利润为-6,562,200.20元。

（2）锂盐及深加工业务

锂盐及深加工业务原设计产能为2.2万吨锂盐，对应消耗上游锂精矿约16万吨；但因公司上游锂矿采选一直未能复工复

产的原因，直接导致与之配套的锂盐项目一直未有实质性进展。报告期内，矿山因故未能复工复产，公司原规划的2.2万吨锂盐项目尚不具备建设条件。

2017年上半年，公司为加快推进以锂产业链为主体的新能源材料业务布局，公司收购了锂盐生产企业长和华锂80%的股权；同时，公司还与控股股东融捷集团共同投资成立了成都融捷锂业，继续布局锂盐环节，进一步完善产业布局和增强了竞争优势。

报告期内，公司将长和华锂纳入合并报表范围，长和华锂合并报表范围内实现营业收入7,168,632.48元，净利润 852,936元。

（3）锂电池设备业务

2017年上半年，东莞德瑞积极拓展销售渠道，扩大销售区域。因受原材料价格上涨影响，同时因拓展销售渠道扩大销售区域，导致营业成本上涨和售后服务人工成本增加，从而导致锂电设备业务成本增加，利润减少。

报告期内，东莞德瑞实现营业收入60,713,798.48元，实现净利润11,481,059.67元。

2、光电显示材料产业

2017年上半年，公司智能电子书包和柔性电子显示屏及模组项目尚未投产，公司主要是利用自身的原材料采购渠道优势采购上游柔性电子显示屏及模组，销售给下游有需求的终端设备厂家。

报告期内，公司柔性电子显示屏及模组业务实现营业收入25,418,376.06元。

3、投资贸易业务

报告期内，公司照明投资业务正常工作，照明投资业务实现营业收入790,495.73元。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

1、涉及《企业会计准则第16号——政府补助》相关会计政策变更的影响：该变更从2017年6月12日起执行。根据新准则要求自2017年1月1日起，与企业日常经营活动相关的政府补助核算并列报于新增利润表项“其他收益”项目，不再于“营业外收入”科目核算与列报。

2、涉及《增值税会计处理规定》相关会计政策变更的影响：该变更从2016年5月1日起执行。

（1）在“应交税费”科目下新增“待抵扣进项税额”、“待认证进项税额”明细核算科目，期末根据“应交税费”科目下的明细科目借方余额情况，在资产负债表中的“其他流动资产”项目列示

（2）“营业税金及附加”核算科目名称变更为“税金及附加”。

3、涉及《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》相关会计政策变更的影响：该变更从2017年5月28日起执行。该项变更不涉及以往年度的追溯调整，对当期及前期列报的损益、总资产、净资产不产生影响。

上述会计政策变更除上述变更影响外，不涉及以往年度的追溯调整，对当期与前期列报的损益、总资产、净资产不产生其它影响。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

2017年5月，公司购买长和华锂42%股权并控股，长和华锂同月完成工商变更，2017年5月31日长和华锂纳入公司合并报表范围。2017年6月，融达锂业购买长和华锂38%股权，同月公司将持有的42%股权转让给融达锂业，同月完成工商变更，公司通过融达锂业实际控制长和华锂80%股权。

融捷股份有限公司

法定代表人：吕向阳

2017年8月25日